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Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit 
van de Vlaamse Regering van 21 januari 2022 over het 
verlenen van een overbruggingslening aan ondernemingen 
 
 
Rechtsgrond(en) 
 
Dit besluit is gebaseerd op: 
- verordening (EU) nr. 1407/2013 van de Commissie van 18 december 2013 
betreffende de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende 
de werking van de Europese Unie op de-minimissteun; 
- het decreet van 7 mei 2004 betreffende de investeringsmaatschappijen van de 
Vlaamse overheid, artikel 5, §2, eerste lid, 4°; 
- het decreet van 16 maart 2012 betreffende het economisch ondersteuningsbeleid, 
artikel 35. 
 
Vormvereiste(n) 
 
De volgende vormvereisten zijn vervuld:  
- De Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, heeft zijn akkoord gegeven op 9 
juni 2022. 
- De Europese Commissie verleende haar goedkeuring voor deze steunmaatregel op 
12 juli 2022. 
- Er is geen advies gevraagd aan de Raad van State, met toepassing van artikel 3, 
§ 1, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973. De 
overbruggingslening blijft een crisisinstrument om de acute liquiditeitsnoden van 
de ondernemingen te ondersteunen. Terwijl de economie zich langzaam herstelt 
van de gevolgen van de Covid-19 pandemie dient zich alweer de volgende crisis 
aan, met name de oorlog in Oekraïne. Deze heeft gevolgen onder andere wat 
betreft de gestegen energiekost, aanhoudende inflatie, verstoorde 
handelsrelaties, ….  De ondersteuning van de ondernemingen blijft dringend, 
maar de overbruggingslening is tijdelijk. 
 
Motivering 
 
Dit besluit is gebaseerd op het volgende motief: 
- Naar aanleiding van het aflopen van de mededeling van de Commissie (C(2020) 
1863) Tijdelijke Kaderregeling inzake staatssteun ter ondersteuning van de 
economie vanwege de huidige Covid-19-uitbraak op 30 juni 2022 is het nodig de 
aanmelding van de Overbruggingslening bij de Europese Commissie te 
vernieuwen. De Overbruggingslening kan aangemeld worden onder de 
mededeling van de Commissie (2022/C 131 I/01) Tijdelijk crisiskader voor 
staatssteunmaatregelen ter ondersteuning van de economie na de Russische 
agressie tegen Oekraïne. De regeling moet dan wel bijgestuurd worden om te 
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voldoen aan deze nieuwe mededeling en de mogelijkheden die deze regeling 
biedt te benutten.  
 
Juridisch kader 
 
Dit besluit sluit aan bij de volgende regelgeving: 
- Verordening (EU) nr. 1407/2013 van de Commissie van 18 december 2013 
betreffende de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende 
de werking van de Europese Unie op de-minimissteun; 
- het besluit van de Vlaamse Regering van 29 mei 2020 over het verlenen van een 
handelshuurlening aan huurders die verplicht moeten sluiten ten gevolge van de 
maatregelen genomen door de nationale veiligheidsraad vanaf 12 maart 2020 
inzake het coronavirus; 
- het besluit van de Vlaamse Regering van 30 april 2021 over het verlenen van een 
heropstartlening aan ondernemingen met liquiditeitsproblemen; 
- het besluit van de Vlaamse Regering van 21 januari 2022 over het verlenen van 
een overbruggingslening aan ondernemingen; 
- de mededeling van de Commissie (C(2020) 1863) Tijdelijke Kaderregeling 
inzake staatssteun ter ondersteuning van de economie vanwege de huidige 
Covid-19-uitbraak; 
- de mededeling van de Commissie (2022/C 131 I/01) Tijdelijk crisiskader voor 
staatssteunmaatregelen ter ondersteuning van de economie na de Russische 
agressie tegen Oekraïne. 
 
Initiatiefnemer(s) 
 
Dit besluit wordt voorgesteld door de Vlaamse minister van Economie, Innovatie, 
Werk, Sociale economie en Landbouw. 
 
 
Na beraadslaging, 
 
 

DE VLAAMSE REGERING BESLUIT: 
 
 
Artikel 1. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 januari 2022 
over het verlenen van een overbruggingslening aan ondernemingen worden de 
volgende wijzigingen aangebracht: 
 
1° punt 4° wordt vervangen door wat volgt: 
 
“4° Overbruggingslening: de lening die PMV/z-Leningen in naam en voor rekening 
van het Vlaamse Gewest toekent aan de steunaanvrager om zijn acute 
liquiditeitsnoden te ondersteunen, voor zover deze het gevolg zijn van de oorlog in 
Oekraïne;”;  
 
2° punt 7° wordt vervangen door wat volgt: 
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“7° Tijdelijke kaderregeling: de mededeling van de Commissie (2022/C 131 I/01) 
Tijdelijk crisiskader voor staatssteunmaatregelen ter ondersteuning van de 
economie na de Russische agressie tegen Oekraïne;”. 
 
Art. 2. In artikel 2 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 
aangebracht: 
 
1° de zinsnede “hoofdstuk 3.1” wordt vervangen door de zinsnede “afdeling 2.1 of 
afdeling 2.3”; 
 
2° tussen de zinsnede “van de tijdelijke kaderregeling.” en de woorden “Steun die 
toegekend wordt” worden de volgende zinnen ingevoegd: 
 
“De steun die toegekend wordt met toepassing van afdeling 2.3 van de tijdelijke 
kaderregeling mag niet hoger zijn dan 15% van de gemiddelde jaaromzet van de 
voorbije drie jaar. De steunaanvrager bezorgt hiervoor de officiële btw-aangifte met 
overzicht van de uitgaande handelingen (Kader II) voor de jaren 2019, 2020 en 
2021 aan het Agentschap Innoveren en Ondernemen via de applicatie, vermeld in 
artikel 7, eerste lid, of, indien de applicatie dit niet toelaat, via email. Enkel indien 
de aanvrager vrijgesteld is van het indienen van een officiële btw-aangifte, mag hij 
zijn gemiddelde jaaromzet bewijzen door middel van de klantenlisting van de 
voorbije drie jaar, zijnde een lijst van de Belgische btw-nummers van de klanten 
aan wie de onderneming goederen heeft geleverd of diensten heeft verstrekt tijdens 
het vorige kalenderjaar. De lijst bevat voor elke klant het totaalbedrag aan 
leveringen en diensten. De minister kan nader bepalen hoe ondernemingen die 
geen officiële btw-aangifte indienen hun jaaromzet moeten bewijzen.”; 
 
3°  de zinsnede “22(a) van de tijdelijke kaderregeling” wordt vervangen door de 
zinsnede “42 van de tijdelijke kaderregeling, voor wat betreft de steun toegekend 
met toepassing van afdeling 2.1.”. 
 
Art. 3. In artikel 4 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 
aangebracht: 
 
1° het eerste lid wordt vervangen door wat volgt: 
 
“De doelstelling van de overbruggingslening is de ondersteuning van de acute 
liquiditeitsnoden van de steunaanvrager, voor zover deze het gevolg zijn van de 
oorlog in Oekraïne.”; 
 
2° in het tweede lid wordt de datum “15 juni 2022” vervangen door de datum “15 
december 2022”. 
 
Art. 4. In artikel 8, eerste lid, van hetzelfde besluit wordt punt 4° vervangen door 
wat volgt:   
 
“4° of de onderneming geen verbonden onderneming is die op zichzelf wel in 
aanmerking komt voor de lening, maar als resultaat van haar verbonden karakter 
niet in aanmerking komt voor de lening.”. 
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Art. 5. In artikel 9, punt 1°, van hetzelfde besluit, wordt de zinsnede “punt  22, c 
en c bis, van de tijdelijke kaderregeling” vervangen door de zinsnede “artikel 2, 
punt 18, van Verordening (EU) Nr. 651/2014 van de Commissie van 17 juni 2014 
waarbij bepaalde categorieën steun op grond van de artikelen 107 en 108 van 
het Verdrag met de interne markt verenigbaar worden verklaard”. 
 
Art. 6. In artikel 10 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 
aangebracht: 
 
1° in het eerste lid, punt 3° en punt 4°, wordt de datum “1 november 2021” telkens 
vervangen door de datum “24 februari 2022”, en wordt de datum “15 juni 2022” 
telkens vervangen door de datum “15 december 2022”; 
 
2° aan het eerste lid wordt een punt 10° toegevoegd dat luidt als volgt: 
 
“10° De steun die toegekend wordt met toepassing van afdeling 2.3 van de 
tijdelijke kaderregeling mag niet hoger zijn dan 15% van de gemiddelde jaaromzet 
van de voorbije drie jaar. De steunaanvrager bezorgt hiervoor de officiële btw-
aangifte met overzicht van de uitgaande handelingen (Kader II) voor de jaren 2019, 
2020 en 2021 aan het Agentschap Innoveren en Ondernemen via de applicatie, 
vermeld in artikel 7, eerste lid, of, indien de applicatie dit niet toelaat, via email. 
Enkel indien de aanvrager vrijgesteld is van het indienen van een officiële btw-
aangifte, mag hij zijn gemiddelde jaaromzet bewijzen door middel van de 
klantenlisting van de voorbije drie jaar, zijnde een lijst van de Belgische btw-
nummers van de klanten aan wie de onderneming goederen heeft geleverd of 
diensten heeft verstrekt tijdens het vorige kalenderjaar. De lijst bevat voor elke 
klant het totaalbedrag aan leveringen en diensten. De minister kan nader bepalen 
hoe ondernemingen die geen officiële btw-aangifte indienen hun jaaromzet moeten 
bewijzen.  
De Vlaamse Regering kan in dit geval het bedrag van de totale omvang per lening 
en van de twee leningen samen verhogen tot maximaal 750.000 euro.”; 
 
3° in het tweede lid wordt de datum “30 juni 2022” vervangen door de datum “31 
december 2022”. 
 
Art. 7.  In artikel 13, eerste lid, 1°, van hetzelfde besluit wordt het getal “1” 
vervangen door het getal “1,5”. 
 
Art. 8. In hetzelfde besluit wordt een artikel 16/1 ingevoegd, dat luidt als volgt: 
 
“Art. 16/1. De bepalingen van dit besluit zijn van toepassing, onverminderd andere 
fiscale regelgeving, inzonderheid de administratieve verplichtingen van toepassing 
op belastingplichtigen die vrijgesteld zijn van het indienen van een officiële btw-
aangifte.”. 
 
Art. 9. In hetzelfde besluit wordt een artikel 16/2 ingevoegd, dat luidt als volgt: 
 
“Art. 16/2. Op de steunaanvragen die zijn ingediend voor de datum van de 
inwerkingtreding van dit besluit, blijft het besluit van de Vlaamse Regering van 21 
januari 2022 over het verlenen van een overbruggingslening aan ondernemingen 
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van toepassing, zoals van kracht voor de datum van inwerkingtreding van dit 
besluit.”. 
 
Art. 10. Dit besluit treedt in werking op 1 augustus 2022.  
 
Art. 11. De Vlaamse minister, bevoegd voor de economie is belast met de 
uitvoering van dit besluit.  
 
 
Brussel,  
 
 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 
 
 
 
 
 
 

Jan JAMBON 
 
 

De Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale economie en 
Landbouw, 

 
 
 
 
 

Jo BROUNS 


